Câmara dos Deputados

 1

REQUERIMENTO N°              ,  DE 2011

(Dos Srs. Rubens Bueno e Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater as ações da

Procuradoria Geral da República, do

Tribunal de Contas da União e da

Controladoria Geral da União que

ensejaram a operação denominada

“Voucher”, realizada pela Polícia

Federal no Ministério do Turismo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e no cumprimento das prerrogativas

constitucionais desta Casa e desta Comissão, requeremos que, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados os Senhores Roberto Gurgel, Procurador-

Geral da República - PGR, Jorge Hage Sobrinho, Ministro Chefe da Controladoria-

Geral da União - CGU, e Benjamin Zymler, Ministro Presidente do Tribunal de

Contas da União – TCU para prestar esclarecimentos sobre as ações dos

respectivos órgãos que ensejaram a operação denominada “Voucher”, realizada

pela PF no Ministério do Turismo, bem como na fiscalização dos convênios

realizados pelo Ministério, notadamente naqueles referentes ao Programa Bem

Receber Copa.

                    Câmara dos Deputados

 2

J U S T I F I C A T I V A

Desde 9 de agosto, quando a Polícia Federal deflagrou no Ministério

do Turismo a operação denominada "Voucher”, com o objetivo de investigar

desvios de recursos públicos destinados ao Ministério do Turismo por meio de

emendas parlamentares ao Orçamento da União, inúmeras outras denúncias de

desvio de recursos públicos no Ministério do Turismo surgiram.

De acordo com a imprensa, há desvios de verbas em diversos

convênios do Ministério do Turismo, notadamente naqueles envolvendo o

Programa Bem Receber Copa para a capacitação de profissionais de turismo para

os jogos de 2014. No total, o ministério planeja investir R$ 257 milhões e treinar

230 mil pessoas para receber turistas durante a Copa do Mundo.

Além do Estado do Amapá, há indícios de desvio de dinheiro público

em convênios realizados nos estados do Paraná e Goiás.

A PGR, a CGU e o TCU são órgãos que devem agir na defesa dos

direitos do cidadão e do patrimônio público, razão pela qual requeiro sejam

convidados os representantes destes órgãos para explanarem as ações que estão

empreendendo em favor da sociedade e em defesa da coisa pública.

Diante do exposto, requeremos seja realizada Audiência Pública para

debater a questão.

Sala das Comissões, em       de agosto de 2011.

Deputado Rubens Bueno   Deputado Arnaldo Jordy

PPS/PR      PPS/PA